

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



برنامه عملیاتی گروه آموزشی بهداشت عمومی

تهیه و تدوین:

دکتر الهه عزتی (ریاست دانشکده علوم پزشکی و عضو گروه بهداشت عمومی – استادیار آموزش بهداشت و ارتقا سلامت)

دکتر مجید براتی (معاون آموزش، تحقیقات و فرهنگی دانشجویی و عضو گروه بهداشت عمومی – دانشیار آموزش بهداشت و ارتقا سلامت)

دکتر سودابه معتمد (مدیر آموزش و عضو گروه بهداشت عمومی – استادیار علوم تغذیه)

دکتر فاطمه دارابی (عضو گروه بهداشت عمومی – استادیار آموزش بهداشت و ارتقا سلامت)

دکتر زینب مکوندی (مدیر گروه بهداشت عمومی – استادیار آموزش بهداشت و ارتقا سلامت)

خانم عاطفه زاهدی (عضو گروه بهداشت عمومی – کارشناسی ارشد اپیدمیولوژی)

دکتر نادیا صنیعی (عضو گروه بهداشت عمومی – استادیار کتابداری و اطلاع‌رسانی پزشکی)

بهار ۱۴۰۲

مقدمه

بهداشت عمومی از شاخه‌های اصلی علوم بهداشتی است. سلامتی یک حق اساسی برای همه افراد جامعه است. گروه آموزشی بهداشت عمومی تلاش دارد تا در عملکرد و ترویج دیدگاه‌های خود به اصول اخلاقی عدالت، پاسخگویی، و صداقت متعهد باشد. همچنین، اعضای گروه اعم از اعضای هیات علمی، دانشجویان، و کارشناسان به عنوان یک نهاد واحد و دانشگاهی وظایف خود را هماهنگ و تیم محور انجام می‌دهند و ضمن احترام و پذیرش استعدادها و فعالیت‌های فردی، همواره به اهداف گروه متعهد هستند.

رسالت گروه آموزشی بهداشت عمومی؛ ارتقای سلامت گروه‌های مختلف اجتماعی از طریق پیشگیری از بیماری‌ها و آسیب‌ها، تشخیص زودرس و دریافت مراقبت‌های بهداشتی به هنگام، کاهش عوارض بیماری‌ها و آسیب‌های افراد است. گروه بهداشت عمومی در پی انجام این مأموریت‌ها از طریق انجام تحقیقات تاثیرگذار در سطح استانی، ملی، و بین المللی، ارائه آموزش‌ها و افزایش همکاری و ارتباط با متولیان سلامت در بخش‌های مختلف بهداشت و درمان به ایفای نقش خود می‌پردازد. در همین راستا، انتظار می‌رود فارغ‌التحصیلان این رشته مجهز به مجموعه‌ای از دانش، نگرش، و مهارت‌هایی باشند که آنها را قادر به ارائه نقش خطیر خود در جهت حفظ، توسعه، و ارتقاء سلامت جامعه نماید. گروه بهداشت عمومی دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی اسدآباد از سال ۱۳۹۰ اقدام به تربیت دانشجویان بهداشت عمومی نموده و تاکنون پنج دوره در این مقطع فارغ‌التحصیل داشته است.

از طرف دیگر، دستیابی به اهداف گروه آموزشی بهداشت عمومی مستلزم تعیین گام‌های عملیاتی است. برنامه‌ریزی گام به گام سبب می‌شود که اهداف گروه آموزشی بهداشت عمومی تضمین و اجرا شود. به منظور ارزیابی عملکرد مربوط به هدف‌ها و بازبینی و اصلاح برنامه‌ها، با توجه به نتایج و شرایط متغیر، ضروری است که پیشرفت کار به صورت منظم مورد نظارت قرار گیرد. براین اساس، این سند برنامه عملیاتی گروه آموزشی بهداشت عمومی را در سال ۱۴۰۲ ارائه می‌دهد.

الف) اهداف کلی (Goals)

G1: تاسیس مقطع کارشناسی رشته بهداشت مدارس

G2: تاسیس مقطع کارشناسی ارشد آموزش بهداشت و ارتقای سلامت

G3: تامین کتب مورد نیاز گروه در کتابخانه مرکزی دانشکده

G4: ارتقای عملکرد پژوهشی گروه

G5: ارتقای عملکرد آموزشی گروه

G1: تاسیس مقطع کارشناسی بهداشت مدارس

هدف (Objective): تربیت نیروی انسانی کارآمد در عرصه بهداشت مدارس

راهبرد (Strategy): تامین زیرساخت رشته

فعالیت ۱: جذب حداقل یک عضو استادیار آموزش بهداشت و ارتقای سلامت

فعالیت ۲: تهیه طرح درس‌های مورد نیاز رشته

فعالیت ۳: همکاری و هماهنگی بین اعضای هیات علمی گروه در ارائه دروس به دانشجویان

فعالیت ۴: مشاوره و راهنمایی دانشجویان توسط اساتید گروه

فعالیت ۵: شبیه سازی محیط کاری بهداشت مدارس در دانشکده

فعالیت ۶: فراهم آوری زمینه حضور دانشجویان در مدارس به شکل کارآموزی در عرصه

فعالیت ۷: نیازسنجی و به‌روز رسانی منابع و کتب موجود در کتابخانه در زمینه بهداشت مدارس.

G2: تاسیس مقطع کارشناسی ناپیوسته بهداشت عمومی

هدف (Objective): تربیت نیروی انسانی کارآمد و مدیر در حوزه آموزش بهداشت و ارتقای سلامت

راهبرد ۱ (Strategy): تامین زیرساخت رشته

فعالیت ۱: جذب حداقل یک عضو استادیار آموزش بهداشت و ارتقای سلامت

فعالیت ۲: تهیه طرح درس‌های مورد نیاز رشته

فعالیت ۳: همکاری و هماهنگی بین اعضای هیات علمی گروه در ارائه دروس به دانشجویان

فعالیت ۴: فراهم آوری زمینه کارآموزی و کار در عرصه دانشجویان

فعالیت ۵: نیازسنجی و به‌روز رسانی منابع و کتب موجود در کتابخانه در زمینه بهداشت عمومی

فعالیت ۶: شبیه سازی محیط کاری بهداشت عمومی در دانشکده

فعالیت ۷: فراهم آوری زمینه حضور دانشجویان در مراکز و پایگاه های بهداشتی به شکل کارآموزی در عرصه

راهبرد ۲ (Strategy): تقویت بنیه پژوهشی دانشجویان

- فعالیت ۱: برگزاری کارگاه‌های آموزشی و ژورنال کلاب حوزه پژوهش
- فعالیت ۲: تعیین استاد راهنما و مشاور در انجام طرح‌های تحقیقاتی توسط دانشجویان
- فعالیت ۳: هدایت دانشجویان به سمت انجام پژوهش‌های اثرگذار
- فعالیت ۴: تقویت همکاری پژوهشی درون دانشکده‌ای و با سایر دانشگاه‌ها در سطح داخل و خارج از کشور
- فعالیت ۵: ترغیب دانشجویان برای عضویت در کمیته تحقیقات دانشجویی دانشکده
- فعالیت ۶: ترغیب دانشجویان برای عضویت در کمیته دانشجویی توسعه آموزش
- فعالیت ۷: تامین منابع مالی پژوهش
- فعالیت ۸: ترغیب دانشجویان به شرکت در سمینارها و کنگره‌های ملی و بین‌المللی
- فعالیت ۹: فراهم نمودن شرایط و امکانات لازم جهت شرکت دانشجویان در سمینارها و کنگره‌های داخلی
- فعالیت ۱۰: ترغیب دانشجویان به انجام فعالیت‌های پژوهشی فناورانه و نوآور.

G3: تامین کتب مورد نیاز گروه در کتابخانه مرکزی دانشکده

هدف (Objective): تامین و ارتقای منابع اطلاعاتی مرتبط با گروه بهداشت عمومی در کتابخانه مرکزی دانشکده

راهبرد ۱ (Strategy): نیازسنجی منابع اطلاعاتی

- فعالیت ۱: نیازسنجی منابع اطلاعاتی از اعضای هیات علمی و دانشجویان گروه بهداشت عمومی
- فعالیت ۲: جستجوی تحت وب جهت شناسایی منابع جدید.

راهبرد ۲ (Strategy): تامین منابع مالی و خریداری منابع اطلاعاتی مورد نیاز

- فعالیت ۱: رایزنی با معاونت آموزش، پژوهش، دانشجویی فرهنگی دانشکده در تامین منابع مالی مورد نیاز
- فعالیت ۲: شناسایی کارگزار اطلاعاتی مناسب جهت خریداری کتب
- فعالیت ۳: رایزنی کتابخانه مرکزی با مرکز توسعه و تامین منابع اطلاعاتی وزارت متبوع جهت دسترسی به پایگاه‌های اطلاعاتی و کتب دیجیتال و مجلات حوزه بهداشت.

G4: ارتقای عملکرد پژوهشی گروه

هدف (Objective): بهبود کمیت و کیفیت پژوهش گروه آموزشی بهداشت عمومی

راهبرد ۱ (Strategy): بروز رسانی دانش پژوهشی اعضای هیات علمی و دانشجویان

فعالیت ۱: برگزاری کارگاه‌های آموزشی مرتبط با پژوهش توسط اساتید مجرب دانشکده و سایر دانشگاه‌ها

فعالیت ۲: برگزاری ژورنال کلاب‌های هفتگی

فعالیت ۳: تقویت همکاری درون دانشکده‌ای، ملی، و بین‌المللی در حیطه پژوهش

فعالیت ۴: تشویق و ترغیب دانشجویان جهت انجام طرح‌های تحقیقاتی

فعالیت ۵: شناسایی دانشجویان علاقمند به کارهای پژوهشی و هدایت و مشاوره آنان توسط اعضای گروه.

راهبرد ۲ (Strategy): افزایش تولیدات علمی (طرح‌ها، مقالات و...) اعضای هیات علمی و دانشجویان گروه بهداشت

عمومی

فعالیت ۱: نیازسنجی و تعیین الویت‌های پژوهشی گروه بهداشت عمومی توسط اعضای گروه

فعالیت ۲: افزایش کمیت و کیفیت پژوهش‌های اثرگذار گروه

فعالیت ۳: نظارت بر اجرای الویت‌های تحقیقاتی

فعالیت ۴: گزارش طرح‌های تحقیقاتی در جلسات گروه

فعالیت ۵: افزایش تعداد مقالات به تعدا اعضای هیات علمی در نمایه‌های معتبر علمی

فعالیت ۶: بررسی سرانه مقالات چارک اول

راهبرد ۳ (Strategy): تامین منابع مالی پژوهش

فعالیت ۱: رایزنی با معاونت آموزش، پژوهش، و دانشجویی فرهنگی دانشکده در جهت افزایش سقف مالی طرح‌های پژوهشی

فعالیت ۲: ایجاد زمینه حضور اعضای هیات علمی گروه در فرصت‌های مطالعاتی و بازندهای علمی در سطح ملی و بین‌المللی.

G5: ارتقای عملکرد آموزشی گروه

هدف (Objective): بهبود کمیت و کیفیت فعالیت‌های آموزشی گروه بهداشت عمومی

راهبرد ۱ (Strategy): بکارگیری روش‌های نوین آموزشی توسط اعضای هیات علمی گروه

فعالیت ۱: آشنایی و آموزش روش‌های نوین آموزشی به اعضای هیات علمی گروه از طریق شرکت در دوره‌های مرتبط داخلی و خارجی

فعالیت ۲: بکارگیری آموزش مجازی و مبتنی بر شبکه‌های اجتماعی توسط اعضای هیات علمی گروه

فعالیت ۳: تامین زیرساخت‌های آموزش الکترونیک توسط دانشکده

فعالیت ۴: برگزاری کارگاه‌های تولید محتوا با استفاده از تکنولوژی‌های نوین آموزشی برای اساتید گروه توسط اساتید مجرب.

راهبرد ۲ (Strategy): بهینه‌سازی آموزش دروس تئوری

فعالیت ۱: بازنگری طرح درس واحدهای آموزشی و بروز رسانی آنها

فعالیت ۲: معرفی کتب جدید برای هر درس توسط استاد مربوطه.

راهبرد ۳ (Strategy): بهینه‌سازی آموزش دروس عملی و کارآموزی

فعالیت ۱: ایجاد تفاهم نامه با معاونت بهداشتی در راستای تقویت مراکز از نظر تامین فضای مناسب آموزشی و مجهز کردن آن برای کارآموزان

فعالیت ۲: جذب مربی کارآمد جهت آموزش و هدایت دانشجویان

فعالیت ۳: شبیه‌سازی خانه بهداشت و مراکز بهداشتی در بخش پراتیک دانشکده

فعالیت ۴: نیازسنجی توسط اعضای گروه جهت تهیه لیست اقلام مورد نیاز

فعالیت ۵: ارائه لیست مورد نیاز به معاونت آموزش، تحقیقات و فناوری، دانشجویی فرهنگی و اختصاص بودجه لازم جهت خریداری اقلام

فعالیت ۶: خریداری لوازم مورد نیاز

فعالیت ۷: چیدمان وسایل خریداری شده و لیبل‌گذاری توسط کارشناس گروه

فعالیت ۸: افزایش بازدید علمی مراکزی اعم از اورژانس اجتماعی، خانه سالمندان، تصفیه خانه و کمپ ترک اعتیاد.

راهبرد ۴ (Strategy): بهبود انگیزه تحصیلی دانشجویان، افزایش میزان مشارکت، رضایت و انگیزه تحصیلی دانشجویان و ارتباط با دانش‌آموختگان

فعالیت ۱: ارتباط با دانش‌آموختگان از طریق شبکه‌های اجتماعی

فعالیت ۲: بررسی وضعیت و سوابق دانش‌آموختگان موفق و ارائه به دانشجویان جدید

فعالیت ۳: ایجاد وبسایت گروه بهداشت عمومی در زمینه معرفی رشته و توانمندی‌های دانش‌آموختگان

فعالیت ۴: معرفی رشته از طریق مصاحبه با اساتید گروه و برنامه‌های مرتبط

فعالیت ۵: تولید محتوای رسانه‌ای به منظور درج در سایت دانشکده و گروه بهداشت عمومی اسدآباد به منظور معرفی رشته و کاربرد های آن.